Trata-se de recurso especial interposto pelo Diretório Estadual do Partido dos Trabalhadores (PT) e por seus dirigentes
em desfavor de acórdão do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE/RN) pelo qual foram aprovadas
com ressalvas as contas partidárias relativas ao exercício financeiro de 2020 e foi determinada a devolução do valor de
R$ 3.125,00 (três mil cento e vinte e cinco reais) ao Erário - tendo em vista a não comprovação de gastos efetuados com
serviços contábeis, com recursos do Fundo Partidário -, bem como a aplicação, nas eleições subsequentes ao trânsito em
julgado dessa decisão, dos valores não destinados à promoção da participação das mulheres na política, em consonância

[...]

O recurso deve ser provido. 

Insurge-se o recorrente contra a determinação de devolução de valores ao Erário, não comprovada a regularidade dos
gastos efetuados com recursos do Fundo Partidário atinentes à prestação de serviços contábeis, no montante de R$
3.125,00 (três mil cento e vinte e cinco reais). 

De plano, afasto a alegada violação aos arts. 275 do CE e 1.022, I, do CPC, firmada a compreensão da Corte Regional
pela insuficiência da documentação acostada, uma vez ausente instrumento contratual firmado entre as partes. 

Colho, a propósito, do acórdão que julgou os aclaratórios:

[...]

Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte (TRE/RN) pelo qual foram aprovadas com ressalvas as contas de campanha
de José Ivanilson Alves de Oliveira, candidato ao cargo de deputado estadual nas Eleições 2022, e foi determinado o
recolhimento ao Erário da quantia de R$ 29.625,00 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 

[…]

Assim, diante de toda fundamentação explicitada, deve ser reconhecida a irregularidade do gasto efetuado com recursos
públicos de campanha para o pagamento de serviços de contabilidade após as eleições, consoante o regramento
disposto na Res.-TSE nº 23.607/2019 e a jurisprudência desta Corte Superior, a atrair a determinação de recolhimento

[...]

eventual desaprovação do ajuste contábil, uma vez que referida questão não fora objeto de insurgência por parte do
MPE no recurso interposto. 

Ante o exposto, dou provimento ao recurso especial, com base no art. 36, § 7º, do Regimento Interno do Tribunal
Superior Eleitoral, para reformar o acórdão regional e determinar o recolhimento ao Erário da quantia de R$ 30.325,00
(trinta mil, trezentos e vinte e cinco reais), nos termos do art. 79, § 1º, da Res.-TSE nº 23.607/2019. 

Publique-se. 

Brasília, 23 de outubro de 2023. 

Ministro ANDRÉ RAMOS TAVARES 
Relator